
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 293 DEL   03/05/2022

SETTORE SERVIZIO IDRICO INTEGRATO - PATRIMONIO - PARCHI

ATTO N. SII/ 35   DEL   03/05/2022

OGGETTO: servizio di assistenza tecnica al Dirigente del Settore Servizio Idrico Integrato.Tutela ambiente
in materia  di  autorizzazioni  allo  scarico di  acque reflue industriali  in  pubblica  fognatura  -
biennio 2022/2023 -  approvazione schema  disciplinare  di  incarico -  affidamento  diretto,  ai
sensi dell'art. 36, comma 2, lett.a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. come sostituito dall'art. 51 della
L. 108/21, all'Ing. Arianna Albani di Imperia - impegno di spesa. C.I.G.: Z5035EB294

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
- l’art.  124 del   Decreto Legislativo 3 aprile  2006,  n.  152  “Norme  in  materia  ambientale” e  s.m.i.

prevede, al comma 1, che  “tutti gli scarichi devono essere preventivamente autorizzati” ed al comma 7
che “  salvo  diversa  disciplina  regionale,  la  domanda  di  autorizzazione  è  presentata  alla  provincia
ovvero all'ente di governo dell'ambito se lo scarico è in pubblica fognatura”;

- l’art.  3, comma 1, della L.R. n.  30 del 31 ottobre 2006“Disposizioni  urgenti in materia ambientale”
dispone in capo all’Autorità d’Ambito (oggi Ente di Governo d’Ambito) la competenza al rilascio delle
autorizzazioni allo scarico di acque reflue industriali in pubblica fognatura;

- la L.R. n.  1 del 24/02/2014 e s.m.i. all’art. 6, comma 9, ha stabilito che “Qualora nella normativa di
riforma delle autonomie locali  le  province sono individuate come enti  di secondo livello con organi
nominati e composti da sindaci e  membri degli organi comunali, non si dà luogo alla costituzione degli
enti  d’ambito  ovvero,  se  già  costituiti,  gli  stessi  sono  soppressi  e  la  funzione  Autorità  d’Ambito  è
attribuita  alle  nuove  province  come  di  seguito  indicato  fermo  restando quanto  stabilito  dai  commi
1,2,3,4,5,6,7 e 8”;

- la legge del 07 aprile 2014 n. 56 avente ad oggetto “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province,
sulle unioni e fusioni di comuni” ha disciplinato le province come enti di secondo livello con organi eletti
e composti da sindaci e membri degli organi comunali;

- la Provincia di Imperia si è costituita come Ente di secondo livello;

CONSIDERATO  che l’esame delle domande di autorizzazione allo scarico di acque reflue industriali in
pubblica fognatura richiede la conoscenza della normativa tecnica di settore e assume un importante rilievo
al fine del raggiungimento degli obiettivi stabiliti dall’art. 73 del D.Lgs. 152/2006 s.m.i. quali, ad esempio, la
prevenzione e la riduzione dell’inquinamento dei corpi idrici non inquinati ed il risanamento dei corpi idrici
inquinati attraverso la messa in funzione di sistemi depurativi adeguati;

  1



ACCERTATO  che,  a  seguito  del processo  di  riordino  delle  funzioni  conferite  alle  province  che  ha
comportato  la  riduzione  del  personale  dipendente  dell’Amministrazione  Provinciale,  non  risultano
disponibili specifiche professionalità interne in grado di supportare il Dirigente  del Settore Servizio idrico
integrato-Parchi-Patrimonio  nell’espletamento  degli  adempimenti  relativi  alla  funzione  in  materia  di
autorizzazione agli scarichi di acque reflue industriali, per le attività sopra indicate; 

RITENUTO pertanto necessario, al fine di garantire continuità nell’espletamento dei suddetti adempimenti
in quanto attività imprescindibile del Settore, affidare ad un professionista esterno il servizio tecnico di che
trattasi per il biennio 2022-2023;

CONSIDERATO che  il  servizio  tecnico  in  questione,  stimato  in  base  alle  attività  da  svolgere  in  €
30.000,00  al netto di I.V.A. e C.N.P.A.I.A., e pertanto  di importo inferiore ad € 139.000,00, rientra nella
casistica prevista nel secondo periodo del succitato comma 8 e può essere affidato direttamente in modalità
telematica,  secondo  quanto  previsto  dall’art.  58,  del  D.  Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  sulla  piattaforma
informatica/appalti di cui è dotata l’Amministrazione Provinciale;

VISTO  che l’Ing. Arianna Albani, residente ad Imperia, Via dei Giardini 34 (P.I. 01249940089), iscritta
all’Ordine professionale degli Ingegneri della Provincia di Imperia dal 02.08.1999 al numero 607, ha già
svolto per l’Amministrazione Provinciale di Imperia attività tecnica in materia di autorizzazioni ambientali e
contattata per le vie brevi, si è dichiarata disponibile allo svolgimento del servizio  tecnico in questione per
l’importo complessivo biennale di € 38.064,00,  a dedurre € 6.000,00 per ritenuta d’acconto 20% , di cui €
30.000,00 per onorario, € 1.200,00 per contributo cassa previdenziale (4%) ed € 6.864,00 per I.V.A. (22%);

RITENUTO congruo ed equo il compenso come sopra determinato rispetto alle attività da espletarsi;

VERIFICATO che, a seguito di precedente impegno di  spesa assunto,  nelle more dell'approvazione del
P.E.G. 2022/2024, per il Commissario ad acta, nei fondi stanziati nel bilancio di previsione 2022/2024 su
missione 09 programma 04 titolo 1 macroaggregato 03 capitolo 7054  di competenza del Servizio idrico
integrato,  l’importo di € 38.064,00 ad oggi trova copertura come di seguito indicato:
-      € 19.032,00 annualità 2022 su missione 09 programma 04 titolo 1 macroaggregato 03 capitolo 4003;

-      € 19.032,00 annualità 2023 su missione 09 programma 04 titolo 1 macroaggregato 03 capitolo 7054;

RICHIAMATA integralmente la documentazione comprovante i requisiti della professionista in merito alle
capacità tecniche e di idoneità professionale di cui all’art. 83 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., nonché ai fini
dell’anticorruzione  e  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  sottoscritta  dall’Ing.  Albani  ed  agli  atti  del
Settore;

VISTO  che  il  certificato  attestante  gli  adempimenti  contributivi  dell’Ing.  Arianna  Albani  rilasciato  da
Inarcassa il 07.02.2022, acquisito agli atti al prot.  2939 del 07.02.2022, risulta regolare e ha scadenza in data
07.06.2022;

VISTO lo schema di disciplinare relativo all’affidamento dell’incarico al citato professionista, che, allegato
esclusivamente in formato elettronico, fa parte integrante della presente determinazione;

STABILITO pertanto, per le motivazioni sopra riportate,  di provvedere mediante la piattaforma telematica
di cui è dotata l’Amministrazione Provinciale:
- all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. come sostituito

dall’art. 51 della L. 108/2021, del servizio di assistenza tecnica al Dirigente del Settore Servizio Idrico
Integrato-Parchi-Patrimonio  in  materia  di  autorizzazioni  allo  scarico  di  acque  reflue  industriali  in
pubblica fognatura per il biennio 2022/2023 all’Ing. Arianna Albani di Imperia per l’importo complessivo
di € 38.064,00 di cui € 30.000,00 per onorario, € 1.200,00 per contributo cassa previdenziale (4%) ed €
6.864,00 per I.V.A. (22%);

  2



- all’assunzione dell’impegno di spesa dell’importo di € 38.064,00 nel bilancio di previsione 2022/2024
come segue:
- € 19.032,00 annualità 2022 su missione 09 programma 04 titolo 1 macroaggregato 03 capitolo 4003;

- € 19.032,00 annualità 2023 su missione 09 programma 04 titolo 1 macroaggregato 03 capitolo 7054;

VERIFICATA ai sensi dell’art. 9, c.1, lett.a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/20019, la compatibilità
del  programma  dei  pagamenti  conseguenti  all’assunzione  del  presente  impegno  di  spesa  con  i  relativi
stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO  che:
- è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi dell’art.147 bis

del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
- sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile  ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000

s.m.i.;
- il Settore Amministrazione Finanziaria – Risorse Umane  attesterà la regolare copertura finanziaria ai

sensi dell’articolo 183, comma 7,  del D. Lgs. 267/2000 s.m.i.;

DATO ATTO altresì che il Dirigente del Settore Servizio Idrico Integrato – Patrimonio – Parchi  nonché i
dipendenti che hanno curato l’istruttoria tecnica del presente atto confermano di non trovarsi, con riferimento
all’assetto di  interessi  determinato con il  presente atto,  in condizioni  di  incompatibilità o di  conflitto di
interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e
di garanzia di trasparenza e di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle
pubbliche amministrazioni di cui al D.P.R. 16 aprile 2013,  n.62 e in particolare nel  rispetto del vigente
codice speciale di comportamento dei dipendenti della Provincia di Imperia;

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 in data 14.03.2022 con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione per il triennio 2022/2024;

VISTO il  D.Lgs.  18  aprile  2016  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE  e  2014/25//UE
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici  e sulle procedure d’appalto degli
enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché il riordino della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi  a lavori, servizi e forniture” e s.m.i. apportate
dalla Legge 55/2019 di conversione del D.L. 32/2019 cd. “sblocca cantieri”;

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti
locali” e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. come modificato da ultimo con D.Lgs. 126/2014, recante disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

VISTO lo Statuto Provinciale approvato dal Consiglio Provinciale con deliberazione n. 64 del 10
giugno 1991  e s.m.i.;

VISTO il vigente regolamento dei contratti approvato dal Consiglio Provinciale  con deliberazione n. 56 del
31.07.2003 e s.m.i.;

VISTO il regolamento di contabilità approvato dal C.P. con deliberazione n. 117 del 18 dicembre 2003 e
successive modifiche;

VISTO il regolamento sull’Assetto Dirigenziale della Provincia di Imperia approvato con deliberazione di
Giunta Provinciale n. 191 del 14 giugno 2001 e s.m.i.;

  3



DETERMINA

1. di  procedere,  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa  che  si  intendono  integralmente  richiamate,   in
modalità  telematica,  secondo quanto  previsto  dall’art.  58,  del  D.  Lgs.  50/2016 e  s.m.i.,  mediante  la
piattaforma informatica/appalti di cui è dotata l’Amministrazione Provinciale, all’affidamento diretto, ai
sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lett.a)  del  D. Lgs.  50/2016 e  s.m.i.  come sostituito  dall’art.  51 della L.
108/2021,  del  servizio di  assistenza tecnica al  Dirigente  del  Settore  Servizio Idrico Integrato-Parchi-
Patrimonio in materia di autorizzazioni allo scarico di acque reflue industriali in pubblica fognatura per il
biennio  2022/2023  all’Ing.  Arianna  Albani,  residente  ad  Imperia,  Via  dei  Giardini  34  (P.Iva:
01249940089), iscritta all’Ordine professionale degli Ingegneri della Provincia di Imperia dal 02.08.1999
al numero 607, per l’importo complessivo di € 38.064,00 di cui € 30.000,00 per onorario, € 1.200,00 per
contributo cassa previdenziale (4%) ed € 6.864,00 per I.V.A. (22%);

2. di approvare lo schema di disciplinare relativo all’affidamento del servizio tecnico al citato professionista,
che fa parte integrante della presente determinazione;

3. di dare atto  che,  a seguito di precedente impegno di spesa assunto, nelle more dell'approvazione del
P.E.G. 2022/2024, per il Commissario ad acta, nei fondi stanziati nel bilancio di previsione 2022/2024 su
missione 09 programma 04 titolo 1 macroaggregato 03 capitolo 7054  di competenza del Servizio idrico
integrato,  l’importo di € 38.064,00 ad oggi trova copertura come di seguito indicato:
-      € 19.032,00 annualità 2022 su missione 09 programma 04 titolo 1 macroaggregato 03 capitolo 4003;

-      € 19.032,00 annualità 2023 su missione 09 programma 04 titolo 1 macroaggregato 03 capitolo 7054;

4. di  procedere  all’assunzione  dell’impegno  di  spesa  dell’importo  complessivo   di   €  38.064,00  come
indicato al punto 3;

5. di stabilire che,  ad avvenuta approvazione del P.E.G. 2022/2024,  si  provvederà a richiedere  apposita
variazione di  bilancio ai  fini  della  corretta  assunzione dell'impegno di  spesa di  €  19.032,00 relativo
all'annualità 2022 su missione 09 programma 04 titolo 1 macroaggregato 03 capitolo 7054;

6. di stabilire altresì  che:
- l’affidamento del servizio ha scadenza in data 31.12.2023, prorogabile, nelle medesime modalità e

condizioni pattuite, ai fini del completamento dell’attività oggetto del presente incarico, fino ad un
periodo non superiore a mesi 6 (sei);

- il presente affidamento è impegnativo per il professionista fin dal momento della sottoscrizione del
disciplinare  approvato,  mentre  per  l’Amministrazione  Provinciale  lo  diverrà  solo  dopo  la  sua
regolarizzazione anche ai fini fiscali; 

- il pagamento del servizio avverrà previa presentazione di regolare fattura elettronica, ai sensi del D.M.
55  del  03.04.2013,  nelle  medesime  modalità  descritte  all’art.  5  del  disciplinare  approvato  con  il
presente atto;

- verrà  ottemperato  a  quanto disposto  dalla  vigente  normativa  in  materia  di  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ai sensi del D.Lgs n.
33/2013 e s.m.i. apportate dal D. Lgs. 25.5.2016 n. 97.

IL DIRIGENTE
    F.to Ing. Patrizia Migliorini

  4



PM/mm

  5


	SETTORE SERVIZIO IDRICO INTEGRATO - PATRIMONIO - PARCHI
	VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/25//UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.i. apportate dalla Legge 55/2019 di conversione del D.L. 32/2019 cd. “sblocca cantieri”;
	VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e s.m.i.;
	DETERMINA

